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Anotace

Bakalářská práce se zabývá psychickými poruchami a závislostmi. Následně se snaží

nalézat, jestli a jak jsou propojeny. V teoretické části jsou rozebrány psychické poruchy

a jsou klasifikovány do skupin. Další část se věnuje závislostem, odvykacím stavům a

přehledu omamných psychotropních látek. Poslední část obě témata spojuje a popisuje

jejich propojenost.
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The bachelor thesis deals with mental disorders and addictions. I try to find out if and

how they are connected. The theoretical part analyzes mental disorders and is classified
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psychotropic substances. The last part of both topics connects and describes their

interconnection.
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Seznam zkratek:

ADHD- Attention Deficit Hyperactivity Disorder, porucha pozornosti s hyperaktivitou

OPL – omamné psychotropní látky

MKN 10- 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů
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Úvod

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat psychickým poruchám a jejich vlivu na

vznik závislostí. Téma duálních diagnóz shledávám společností stále do jisté míry

tabuizované.

Práce je rozdělena do kapitol první kapitola se věnuje psychickým poruchám. Nejprve jsou

poruchy jako takové, následně jsou rozděleny dle Mezinárodní statistické klasifikace

nemocí, která je každý rok aktualizována a doplňována. Poté rozebírám ve společnosti

nejčastější diagnózy. Do velké hloubky se věnuji schizofrenii, která je nejvíce propojena se

závislostmi, jelikož schizofrenické psychózy jsou velmi podobném psychózám způsobeným

užívání omamných psychotropních látek. Stavy samotné schizofrenie jsou velmi složité a

jedinci jí postiženou mohou snadno sklouznout do závislosti, zejména na stimulanciích jako

je např. metamfetamin.

Dále se pak podrobněji věnuji například ADHD – hyperkinetické poruše, která se projevuje

už v dětství a má velký vliv na vývoj jedince. Jedná se o vývoj biologický (struktur

v mozku), ale i společenský. Nedostatek dopaminu si mohou starší jedinci kompenzovat

alkoholem či omamným psychotropními látkami. U této poruchy je třeba ji podchytit včas a

nespoléhat se například na to že z ní mladý jedinec (dítě) vyroste.

Druhá kapitola je věnována látkovým závislostem (ve starší literatuře – toxikománii).

V práci popisuji závislost na alkoholu a na omamných psychotropních látkách. Dále

vysvětluji různé věci se závislostí spojené jako například znaky závislosti, odvykací stav.

V kapitole třetí se zaměřuji už na samotné konkrétní látky, na kterých si lze závislost vytvořit

a jaké jsou jejich účinky a charakteristiky. Snažím se látky charakterizovat nejen na základě

jejich účinku ve smyslu jaký stav v člověku vyvolávají, ale i na základě biologických

procesů v mozku člověka.

Poslední část je věnovaná spojení psychických poruch a závislostí, která je doplněna o

kvantitativní výzkum prováděný dotazníkem. Výzkumem se v práci snažím potvrdit

komorbiditu psychických poruch a závislostí. Snažím se dokázat složitost situace a

komorbiditu těchto dvou nelehkých skutečností.
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1 Psychické poruchy

Psychické poruchy jsou velká skupina nemocí, jež mají dopad na duševně nemocného, ale i

na jeho okolí (rodinu, přátelé a celou společnost). V literatuře pro ně najdeme několik

označení: duševní poruchy, duševní nemoci, duševní choroby nebo duševní onemocnění.

Ovlivňují lidské prožívání, vztahy s lidmi, a hlavně lidské myšlení. Jednotlivé poruchy mají

své specifické projevy a symptomy. Jedná se o stavy, které mohou být způsobené vrozenými

dispozicemi nebo o stavy, které vznikly na základě vlivu prostředí (např. zažitého traumatu).

Na vzniku psychického onemocnění se podílejí tři hlavní faktory: sociální, psychologické a

biologické. Mohou se vzájemně mísit a jejich odlišení nebývá jednoduché. Psychické

poruchy jsou v dnešní době definovány hlavně deskriptivně skrze přítomnost či nepřítomnost

určitých znaků. Jde zejména o duševní a tělesné jevy, které se kvantitativně či kvalitativně

odchylují od normy. Psychické poruchy jsou materiálem zkoumání mnoha oborů, zejména

psychopatologie, psychiatrie a psychologie. Jednou z mnoha možností, jak definovat

psychické poruchy je vymezit ji v kontrastu s pojmem duševní (psychické) zdraví. Zdraví je

dle Světové zdravotnické organizace definováno následovně: „Zdraví je stav úplné fyzické,

duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního postižení“.1

Lidé se závažnými psychickými poruchami mohou být děti, dospělé osoby i starší jedinci.

Poruchy i symptomy jsou u každého jiné a škála je velmi rozmanitá. V mnoha případech

dochází i ke kombinaci různých poruch. Rozlišitelná je intenzita i průběh konkrétního

duševního onemocnění. Lze také mluvit o tom že psychické poruchy si s sebou přináší

kombinaci abnormálních myšlenek, vnímání, emocí, chování a vztahů s ostatními.2

Spektrum duševních poruch je velmi široké a níže v práci je popsáno podrobněji.

Jeden z mála faktorů, který je pro všechny osoby s psychickou poruchou stejný, je pocit

omezení v běžném životě a všeobecném fungování. Každý pacient potřebuje jiný druh péče

či podpory. Klíčový je přístup ke zdravotní péči a sociálním službám. Existuje mnoho

způsobů léčby a prostředků k zmírnění utrpení, které nemocný člověk prožívá. Četnost

1
World Health Organization [online]. 2019, 28.11.2019 [cit. 2022-05-06]. Dostupné z:

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/mental-disorders
2 RABOCH, Jiří a Pavel PAVLOVSKÝ. Psychiatrie, minimum pro praxi. Triton, 2006. ISBN

8072547461.,str.30
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duševních poruch stále narůstá a má významné dopady na zdraví a na sociální, lidskoprávní

a ekonomické fungování všech ve všech zemích světa.3

1.1 Klasifikace duševních poruch

U duševní poruchy je důležité vnímat všechny aspekty a jevy. Není možné pracovat jen s

čirou diagnózou. Dva jedinci se stejnou diagnózou mohou mít zcela odlišné projevy. Každý

klient je naprosto jedinečný, nelze ani usuzovat na podobnost v rámci diagnózy.4

V České republice je od roku 1994 (v některých zemích Evropy od r. 1992) používána jako

oficiální klasifikace 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů; zkráceně Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). Překlad

poslední verze glosáře k 10.verzi MKN (ICD5-10) uvádí klinické popisy a hlavní

diagnostické linie a kódy pro veškeré psychické poruchy chování s nimiž se setkáváme v

klinické psychiatrii. Dělení rozděluje poruchy do 10 skupin dle hlavním generálních témat

či popisovaných obrazů. Hlavní diagnostické linie určují počet, vliv a trvání symptomů,

jejichž stanovení bývá obvykle vyžádáno dříve, než může být stanovena spolehlivá

diagnóza. Jsou jim ponechány určitě stupně volnosti právě pro případ, kdy musí být pacient

diagnostikován dříve, než jsou k dispozici celistvé informace. 6

V následující pasáži bude popsán přehled rozdělení duševních poruch a poruch chování

(F00-F99)7:

1. F00-F09 Organické duševní poruchy, včetně symptomatických

2. F10-F19 Duševní poruchy a poruchy chování způsobené užíváním

psychoaktivních látek

• F20-F29 Schizofrenie, schizotypální poruchy a poruchy s bludy

• F30-F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady)

• F40-F49 Neurotické, stresové a somatoformní poruchy

• F50-F59 Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami

3 World Health Organization [online]. 2019, 28.11.2019 [cit. 2022-05-06]. Dostupné z:

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/mental-disorders
4 MAHROVÁ, Gabriela a Martina VENGLÁŘOVÁ. Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Grada,

2008. ISBN 978-80-247-2138-5, str.28
5 International Classification of Diseases
6 Národní ústav duševního zdraví [online]. In: . [cit. 2022-05-06]. Dostupné z:

https://www.nudz.cz/files/pdf/dusevni-poruchy-a-poruchy-chovani.pdf

[…]


samotný. Velkou roli v tom hraje genetika, přebírání chování atp…

Hypotéza č. 1 se potvrdila

H2: Věk, kdy osoby vyzkoušejí, případně začnou s užíváním omamných psychotropních látek

či alkoholu má vliv na vznik závislosti a její celkovou míru.

Role věku na vznik závislosti je poměrně velká. Všichni respondenti až na malou odchylku

užili první omamnou psychotropní látku před 18. rokem života, tudíž v momentě, kdy lidský

mozek není zcela formovaný. Nejčastější věk prvního užití (nejčastěji) halucinogenu THC

byl 12.-14. let tudíž v podstatě ještě v dětském věku. Užívání látek má velký vliv na

kognitivní funkce a celkový vývoj mozku.

Hypotéza č.2 se potvrdila

H3: Pacienti s duální diagnózou se cítí lépe když, užívají alkohol či omamné psychotropní

látky.

77 % respondentů zodpovědělo, že vliv na jejich duševní klid a lepší psychický vztah alkohol

či omamné psychotropní látky mají. Prokazovalo se to zejména tak, že při neužívání jim

bylo hůře a nezačalo by jim být lépe, jako by duševně nemocnému člověku bylo.

Hypotéza č.3 se potvrdila
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10.4 Výsledky výzkumu

Potvrdilo se, že psychické poruchy mají vliv na vznik diagnózy. Jsou významnou

predispozicí pro její vznik. Roli však hrají i jiné faktory, například prostředí či společnost

v které člověk vyrůstá.

V momentě výskytu závislosti u někoho v rodině je též pravděpodobnost jejího vzniku či

tendencím uvažovat či myslet charakterem psychické diagnózy.

Zbytek výsledků výzkumu je znázorněny v grafech a hypotézách výše v práci.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat míru vlivu na vznik. Zpracováním nejen

analytické části se mi podařilo potvrdit souvislost mezi psychickými poruchami a jejich

vlivem na vznik závislostí.

Kvantitativní výzkum provázený skrze dotazník až na mírné odchylky potvrdil vliv

psychických onemocnění na vznik závislosti. Tyto dvě skupiny jsou velmi úzce propojené.

Psychické poruchy a jedinci jimi oslabení mají větší sklony k tomu do závislosti propadnout.

Další, co ovlivňuje vznik je psychická diagnóza nebo závislost u někoho z rodiny, v tento

moment se stává vznik závislosti velmi pravděpodobný.

Vliv na přesun diagnózy i závislosti má genetika i to, že dítě vidí závislého rodiče a téma

závislosti je pro něj do jisté míry normalizované.

Shledávám jako nejdůležitější a nejpodstatnější, aby se toto téma netabuizovalo a více se o

něm ve společnosti hovořilo. Duální diagnóza je poměrně častým společenským jevem a

myslím si, že o něm moc lidí neví a nemluví. Pro pacienty, kteří se potýkají s touto

problematikou je nejdůležitější společenské přijetí, celostní terapie a medikace. Terapie

s pacientem by se měla zaměřovat na komorbiditu problému a neřešit jen závislost či jen

psychickou poruchu. Je důležité vybrat správnou medikaci a snažit se nalézat to

nejstabilnější řešení.

.
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Seznam příloh

Dotazník – otázky:

1) Pohlaví

2) Věk

3) Jaká je vaše psychiatrická diagnóza

4) Byl/a jste diagnostikován/a před začátkem užívání psychotropních omamných

látek(drog)/alkoholu?

5) Byl/a jste diagnostikován/a před začátkem užívání psychotropních omamných

látek(drog)/alkoholu?

6) Užíváte pravidelně medikaci předepsanou Vaším lékařem?

7) Kombinujete medikaci s drogami či alkoholem?

8) Má někdo od vás z blízké i vzdálené rodiny psychiatrickou diagnózu? (otec, matka,

sourozenci, prarodiče, strýc, teta...)

9) Pokud ano, jakou?

10) Měl někdo od vás z blízké i vzdálené rodiny nějakou závislost?

11) Pokud ano, jakou?

12) Slýchal jste v dětství či v mládí hlasy?

13) Slýcháte hlasy v současné době?

14) Měl/a jste v dětství pocit, že máte zvláštní schopnosti/nebo nějaký dar, který nikdo jiný

nemá?

15) Byla vám v dětství diagnostikovaná hyperaktivita nebo ADHD*? (*ADHD- porucha

pozornosti- se projevuje nejčastěji netrpělivostí a impulzivností. Člověk se může jevit zbrkle,

nepořádně, roztěkaně. Cítí nevybitou energii a má potřebu se stále hýbat...)

16) Máte zpětně pocit, že jste byl/a hyperaktivní nebo měl/a ADHD?

17) Jaký jste měl/a v dětství vztah s matkou?

18) Jaký jste měl/a v dětství vztah s otcem?

19) V kolika letech jste užil/a první drogu (psychotropní omamnou látku)?

20) Jaká droga to byla?

21) Jaká byla/je vaše primární látka užívání?

22) Jaká návyková látka je/byla druhá nejčastěji užívaná?
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23) Jaká návyková látka je/byla třetí nejčastěji užívaná?

24) Jak rychle máte pocit, že se Vaše závislost vytvořila?

25) Jak dlouho pravidelně užíváte/užíval/a jste drogy/alkohol?

26) Kdy jste si začal/a uvědomovat, že máte psychickou diagnózu?

27) Stručně napište, jak jste si toho všiml/a:

28) Uvědomoval/a jste si psychiatrickou diagnózu před začátkem užívání drog/alkoholu či

až po něm?

29) Pokud jste někdy delší dobu abstinoval/a (cca více než dva měsíce) bylo vám bez

drog/alkoholu lépe?

30) Léčil/a jste se se závislostí někdy?
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