HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Magdalena Hostomská
Identifikační číslo studenta: 53377917

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 626156

Název práce: Psychické poruchy a jejich vliv na vznik toxikománie
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Andrea Madárová
Oponent(i): MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka v rámci obhajoby představila konceptuální uchopení tématu. Reflektovala otázku limitů realizovaného výzkumu. V rámci následující rozpravy byla diskuze zaměřena na metodologii výzkumu. Reflektováno bylo to, jestli zvolený soubor umožňuje dobře naplnit cíl práce, zda byla zvažována nějaká další metoda sběru/tvorby a analýzy dat. Studentka ne zcela adekvátně reagovala na dotazy ohledně míry naplnění cíle a použité metody.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Miloslav Čedík

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D.

MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.